37. Cf. *Logica ingredientibus Isag.*, 18, 10; Kl. Jacobi, «Philosophy of Language», in *The Cambridge Companion to Abelard*, p. 135.

38. Nikos Skalkottas (1904-1949) è stato uno dei massimi compositori greci (nonché violinista) del XX secolo [NdT].

39. «Dicendum est igitur, quod omnes res discretæ sunt oppositæ numero, ut Socrates et Plato. Eadem etiam sunt convenientes ex aliquo, ex eo scilicet quod sunt homines. Neque tamen ex socratitate vel platonitate neque ex aliqua re qua inter se participant, eos convenire dico et tamen ex aliquo convenire, idest aliquam convenientiam habere, ex eo scilicet, quod sunt homines» (*Logica «Nostrorum petitioni sociorum»*) [NdT].

i concetti (ovvero i contenuti del pensiero) che essi designano si fondino su una chiara conoscenza di uno *status*, benché siano sempre legati a uno *status* attraverso un «collegamento intenzionale aperto» (*an open intentional connection*). Se, ad esempio, la parola “cavallo” viene usata per i cavalli, allora la parola racchiude, dal momento in cui è stata per la prima volta ideata, lo scopo di essere adoperata in maniera conforme alle proprietà di un cavallo, qualunque esse siano, persino se il suo ideatore iniziale non aveva chiara o piena conoscenza di esse (è precisamente questo che Marenbon chiama «elemento o collegamento intenzionale aperto»; sebbene egli non lo indichi, se questa interpretazione di Abelardo è corretta, lo sfortunato nostro dialettico preannuncia, allora, la moderna teoria causale del riferimento introdotta, nel XX secolo, da S. Kripke e da H. Putnam)⁴⁰.

Riassumendo l'analisi un tantino complessa: nella teoria primigenia gli “universali” designano concetti; nell'ultima, gli “universali” designano contenuti di pensiero dedotti con un processo di astrazione. Nel caso in cui abbiamo a che fare con forme soggette direttamente alla nostra percezione sensoriale, non sussiste alcun vuoto tra il concetto (ovvero il contenuto del pensiero) e la natura reale della forma. Tutti, ad esempio, sappiamo che cos'è la *bianchezza*, e su tale conoscenza si fonda il concetto comune di “bianchezza” che il termine generale “bianco” designa nella proposizione: “Socrate è bianco”. Nel caso, tuttavia, di forme non soggette ai nostri sensi, la correlativa conoscenza proviene soltanto dai loro effetti, sui quali su basa il concetto (ovvero il contenuto del pensiero). Esempio: non sappiamo cos'è la *bianchezza* in se stessa, ne abbiamo però un'idea che si è formata a partire dai suoi effetti⁴¹.